
RECURSO
ADMINISTRATIVO

CENTRO DE ESTUDOS DE TERAPIAS ANALÍTICAS E INTEGRA

PREGÃO ELETRONICO PE O1/2022 - DIV

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE
ES['AG]OS. EM REGIME DE SERVIÇO CONTINUO PARA AUXILIAR
NA OPERACIONALIZAÇAO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO NO
AMBITO DA ADMTNTSTRAÇAO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE
TIANGUA/CE, DESTINADO AOS ESTUDANTES MATRICULADOS E
coM rREQUENCIA EFETIVA EM CURSOS REGULARES DE
INSTITUTÇOES DE EDUCAÇÃO SUPEltlOR E DE ENSINO MEDTO
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNTC]PIO DE TIANGUA

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará Www:!!gnSug.çe:sQx:br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167 1 - Fine: (88) 3671-2288



*ⓕ
SlmBtOS

ILUSTRÍSSIMO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DA PREFEITURA IUNICIPAL DE TIANGU

RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÕNICO NO O1/2a22-DIV

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS $ER'/lçOS DE AGENTE
DE tNTEGRAÇAO DE ESTÁGIOS. EM REGIME DE SERVIÇO CONTÍNUO PARA AUXILIAR NA
OPERACiONALiZAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO NO ÂMBITO DA ADMiN:STRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE TIANGU&CE. DESTINADO AOS ESTUDANTES MATRICULADOS E COM FREQUÊNCIA
EFETIVA EM CURSOS REGULARES DE INSTtTUlçõES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR E DE ENSINO MÉDIO
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÂ.

A CENTRO DE ESTUDOS DE TERAPIAS ANALÍTICAS E iNTeGRATIVAS- SiM Dias, situada aa RIJA Coronel
Josê Início. Ro 441. Sala 02. Centro . Sobral- CE. CEP 62010-790, inscrita no CNPJ 35.271.621/0001-94, neste

ato representada pelo seu Presidente o Sr. ANTON10 0TAVIANO COSTA NETO, inscrito no CPF de N'
013.406.803-35, vem, com o sempre merecido respeito e acatamento de estilo. a presença de V. Sa. , Interpor
o presente RECURSO ADMINISTRATIVO em face de decisão que considerou habilitada empresa concorrente
na disputa. nos termos do artigo 44. $ 2' do Decreto Federaln' l0.024/19 ocasião em que REQUER que seja o
este Pleito Recursal recebido e devidamente processada, remetendo-se a Autoridade Competente para seu

TERMO EM QUE

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

SOBRAUCE, 18 DE MARÇO DE 2022

R Celiosé macia. ne411, sala 02 Centro,Sobrâl. Ceará, CEP 62.010-790

CNPJ; 3S.271.621/0DO1-94 Fine (88) 9.9228-8410



:ⓕ
SimBtQS

1. DOS FATOS
A abertura do certame supracitado ocorⓕu no dia 03 de Março de 2022 tendo com
e caa①aentes as empresas: UNIVERSIDADE PATATtVA DO ASSARE, CENTRO DE
TERAPIAS ANALÍTICAS E INTEGRATIVAS - SIMBIOS e SUPER ESTÁGIOS LTDA EPP.

Tendo como vencedora a empresa UNIVERSIDADE PATATtVA DO ASSARE* com o valor
vírgula pinta e quatro por cento).

Esse valor apresenta R$ 11.599,57 jonze mole quinhentos e noventa e nave e cinquenta e sete centavos)
mensais que a eupraa valíeceber para execueaí c$ se lçcs

A especificação dos serviços constam no item ll do Termo de Referência. $e comparado o preço ofertado
pela empresa arrematante para com a execução do serviço conforme Termo de Referência, vê-se que a
pⓕposta é iaexeqiiível, aão süpfindo todos ① custos necessários para a fiel execução do sewiço, conforme
será exposto

11. DA INEXEQUIBiLIDADE DO PREÇO OFERTADO PELA EMPRESA "UNIVERSIDADE
PATATIVA DO ASSARE"

Valor inexequívelentende ser a doutrina como sendo:
aquele que sequercobre a custo do pradao. da obra ou do seniço. tnaçeitávelque

empresa privada que alheia sempre o lucrc} passa cotar p ço abaixo do custo: e
que levaria a arcar com prejuízo se saísse vencedora do certame. adjudlcanda-se Ihe
o respedivo objeto. Tal fato. par incongruente cam a razão de existir de todo

presunção de que a empresa que assim age está a abusando poder económico, com

o flm de ganhar mercado ilegalmente. Inclusive asRxiando competidores de menor
pode,' {PEREIRA 3UN$OR, i%sê Torres. Ccnenlücs à Le} de b %õe$ e Co rata
da Administração Pública. p. 559}

No caso é tela. conforme comparativo abaixo feito por esta empresa para a execução dos serviços, o valor
ofertado peia empf⑤a aKemaiante não stiprt todos os custos n®es$àHos pa a fiel execução dos sewiços,
sendo considerada portanto inexequível.

Conforme estipulada acima, üca um déficit de R$ 176.40 (cento e setenta e seis reais e quarenta centavos)
sendo a Fiapos a Inexequivel.

R CeUasé !nacio* ne41]. sala Q2 (entro,Sobra! , Ceafá, CEP 62.010-?9Q

SIM810S

CNPJ: 35. 271.621/D001-94 cone la8} 9.9228-8410

CUSTOS VALOR {R$ 
ALUIU EL (PONTO DE APOIO  R$ 1 0D0.00

AL UGUEL PARA PROVAS (PARA APLICA ÃO DAS PROVAS) R$ 2.500.00
ENERGIA R$ 150.00

AGUA R$ 7D,00
NTERNET R$ 100.00

MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 500.00
SECRETARIADO R$ 1.500.00

PSICOLOGIA DO TRABALH O R$ 2.500.00
DESPESAS ADM DESLOCAMENTOS E AFINS) R$ 1 000.00

SEGURO DE VIDA R$ 1 760.00
MPOSTO R$ 695.97

TOTAL: R$ 11.775.97



Observamos ainda. que o valor da imposto foi baseado em cima do mínima de 6% jseis
demonstrativos jà q e ãc sabemos a real axa da empresa.

Assim sendo, em uma análise superficial pode-se afirmar que a licitante vencedora não
esforço a ser empreelldido no trabalho a ser contratado pelo Município de Tianguá

Neste sentida. a valor da proposta da empresa vencedora, notoriamente não acoberta o custo dos

e não.de chia espeçia:lzada, Kessérla para execução co cbjeto da lia açãü. frisa-se.

Outrossim. por motivos de razoabilidade e proporcionalidade, e princípios correlatos à Administração, como
da eficiência, o que precisa ser observado, ê a possibilidade no mundo realde cumprimento do contrato
administrativo quanto aa objeto do presente certame licüatório por pare da empresa vencedora

Destacamos aqui qüe esta femKeate é aviva na Serra da ibiapaba. possui escdtâdo atino em Tianguá/CE
assim como pessoalespecializado para os serviços.

Continuando, a súmula 262 do TCU ITribunalde Contas da Uniãa} preconiza: "0 critério definido no art.
48, indso 11, $ 1', alíneas "a" e "h", da Lel n' 8.666/93 conduz a uma presunção relativa de
inexequibilidade de preços, devendo a Administração dar à iicüante a opoúunidade de demoPstrat
a exequibilidade da $ua proposta.:

Sabemos que o assunto aqui em questão é delicado, e deve-se sempre ser pautado na razoabilidade e
transparência.

Visto isso, sclicitamcB desta Administração maior rigor quanto da análise da mesma, e qüe. caso a empresa
não comprove sua exequibilidade seja desclassificada.

111. DO PEDIDO
Na esteira do exposto, requer-se sela julgado provido o presente recurso. com efeito para que.
recooheceado-se a inexeqüibilidade de proposta gí⑤mataaie o0 8ão deaonskaado a exequibitidade da
mesma, como de rigor, desclassifique a proposta da empresa UNIVERSIDADE PATATIVA DE ASSARE.
Outrossim. lastreada nas razões recursals. requer-se que o Pregoeiro e Equipe de Apoio reconsidere sua
decisão e. na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir. devidamente informado. à
autoridade superior, em conformidade com o S 4'. do aú. 109. da Lei n' 8666/93

Caso não entenda pelo deferimento do mesmo, pugna-se pela emissão e divulgação de parecer informando
quais os fundamentos legais que embalaram a decisão da Comissão de Licitação ou Autoridade
Competente.

Nestes Termos

P. Deferimento

Sobram/Ce. 18 de Março de 2022.

','''o~:. ':: ll=Mw:Hã::.
OTAVIANO COSTA. O'IAVIP.NO COSTA
NETO:0134068033 hÇ1'0:0i340óBo: 5

'Dálias:.2022.03 1B
-' .. -:' ll;S7:$2 -03 '00'

Antânio Otaviano Costa Neto
Presidente da SIMBIOS

CPF 013.406.803-35

SIMBIOS

CNPJ: 35.271.621/0001-94 Fome [88} 9.9228-8410



Licitação [np 922753] e Lote [no l]
Detalhes do !ote

Resumo do lote CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AGENTE DEINTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS,
EM REGIME DE SERVIÇO CONTINUO PARA AUXILIAR NA OPERACtONAL}ZAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO NO ÂMBITO DA

FREQUÊNCIA EFErIVA EM CURSOS REGULARES DE LNSTITUIÇÓES OE EDUCAÇÃO SUPERIOR E DE ENSINO Tg!!f)f?â!$.
OIVeRSAS SeCnETXrtlAS oo MUNICÍPIO OE TIAnGU'(-ce .llÍ;i.nlciPa/;b

.J
8,Fim de acolhimento

\flor

3.

R$ 002,34
N'

Histórico de ncurso

15/03/2022 CENTRO DE ESTUDOS DC TERAPIAS Manifesto interessa de recurso visto que ü empresa atrematante apresentou preço
09:10:42 ANALÍTICAS E INTEGRA inexequível, conforme será demonstrado nos autos recursais

até l de l fegistl

hüps ://yw.ficitacoese .com . br/aop/consultar-detalhes-iicitacao .aop



23/03/2022 10:22 www.licitacoes-e.com.bi

Licitação [n' 922753]

Fornecedor [CENTRO DE ESTUDOS DE TERAPIAS ANAL}TtCA$ E iNTEGRÂ]

Lista de 8ftêxo$ da proposta

Data e Hora de inclusão

8/03/2022 11:59:50 SIMBIOSSA$SINADO.ZIP

Mostrando de l üt6 1 de l ngisttos

Nome do arquivo

https ://www.lícitacoes-e .com .b r/aop/consultar-detalhes-licitacao .aop
1/1



RE; RECURSO ADMINISTRAM'lVO- PE O1/2022-DtV

Assunto

De

Data

RE: RECUR$Q ADMINISTRATIVO- PE O1/2022
DIV - Tianguá-CE
Universidade Pat:âtiva do Assaré <licitaupa@hotmal!.cama
Licii:açêo - Tianguá-CE <iicitacao@tiangua.ce.gov.br>
21/03/2022 11:08

Bom dia prezado (a)

Acuso recebimento e informo que em breve retomaremos com nossa interposição de
declaração de exequlbitidade

De: Licitação - Tianguá-CE <licitacao@tiangua.ce.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 21 de março de 2022 09:48
Para: licitaupa@hotmail.com <licitaupa@hotmail.coma
Assunto: RECURSO ADMINISTRATIVO- PE O1/2022-DIV Tianguá CE

Bom dia
Segue em aDeRe recurso êdminisstrativo impetrado pela emp:"esa CENTRO DE ESTUDOS DE TERAPIAS
ANALÍTICAS.

de Tianguá

https://webmail-seguro .co m . br/tia água .ce .gov. b r/?.las k:mail&.$afe=0&.uid=1213&.mboxKIN BOX&.aclion=p ri nt&.⑩xtwin= l
1/1


